Como demonstra a tabela acima e, conforme o art. 2º do projeto, os recursos necessários à 
abertura do crédito decorrem de: 

“I - superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2014, relativo a 
Recursos Próprios Financeiros, no valor de R$ 26.400.000,00 (vinte e seis milhões e quatrocentos 
mil reais); 
II - excesso de arrecadação, no valor de R$ 14.540.000,00 (quatorze milhões, quinhentos e 
quarenta mil reais), de Outras Contribuições Econômicas; e 
III - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 3.415.000,00 (três milhões, 
quatrocentos e quinze mil reais), conforme indicado no Anexo II.” 

3. A Exposição de Motivos EM nº 00170/2015 MP, de 14 de outubro de 2015, do Ministro de 
Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, que instrui o projeto em apreço, contém a seguinte 
justificativa em relação à necessidade do crédito:

[...]

39, § 4º, da Lei nº 13.080, de 2 de janeiro de 2015, 
Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2015 - LDO- 2015, que as alterações decorrentes da abertura 
deste crédito não afetam a obtenção da meta de resultado primário fixada para o corrente 
exercício, tendo em vista que: 
a) R$ 26.400.000,00 (vinte e seis milhões e quatrocentos mil reais) suplementam despesas 
primárias discricionárias à conta de superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do 
exercício de 2014, relativo a Recursos Próprios Financeiros; 
b) R$ 14.540.000,00 (quatorze milhões, quinhentos e quarenta mil reais) suplementam despesas 
primárias discricionárias à conta de excesso de arrecadação relativo a Outras Contribuições 
Econômicas; 
c) R$ 3.415.000,00 (três milhões, quatrocentos e quinze mil reais) referem-se a remanejamento 
entre despesas primárias discricionárias para priorização das programações suplementadas; e 
d) as despesas serão realizadas de acordo com os limites constantes do Anexo I do Decreto nº 
8.456, de 22 de maio de 2015, conforme estabelecido no art.